a/ma/?^

Estado de São Paulo

%dãncia "Sòa/nedma

MOÇÃO N° 0'^0 \ /9

Protocolo:

Data: Hora:

Ofício n®:

Aprovado na

em.

JÜN 20

rt
ie

SC, realizada

adendo

sitíente

f^nijfarTOgW Í0Í^ L6/t6
V pftWfl\ii>no

no «xôrclcio da PrwaWôncta

Assunto: Parabenização ao Dr. Plínio de Uma Aguiar
Ref:

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

VALERIA BENTO, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa
Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Moção de
Parabenização ao Sr. Plínio de Lima Aguiar pelos motivos a seguir narrados:

Dr. Plínio de Lima Aguiar nasceu no dia 18 de junho de 1978, casado com Cintia
Nunes de Abreu Aguiar e pai de lago Abreu Aguiar e Nicole Abreu Aguiar. Filho
de uma dona de casa e de um técnico de obras possui origem humilde, que o
fez começar a trabalhar cedo como patrulheiro do CAMP, onde exerceu diversas
funções como menor aprendiz, em 1993.

Trabalhou como auxiliar de balconista e encarregado de farmácia. Passou por
diversas empresas até ser aprovado em dois concursos públicos, no Corpo de
Bombeiros e Guarda Civil Municipal de Bertioga, cidade de coração que
escolheu para morar.

Formado em ciências jurídicas e sociais (direito), foi aprovado em exame da
Ordem dos Advogados (OAB), em 2011. É pós-graduado em Direito Penal e
Segurança Pública.

Servidor Público do quadro de carreira da Prefeitura de Bertioga, foi idealizador
e principal responsável pela implementação e criação da Defesa Civil de
Bertioga, em 2010, instituída pela Lei Complementar 076/2010.

Lá formou uma equipe de verdadeiros profissionais, onde passou por diversas
dificuldades, desde a criação de uniformes, equipamentos, materiais
permanentes até a edificação de uma sede própria.

Em reconhecimento a valorosa colaboração prestada ao vigésimo primeiro
batalhão da Policia Militar do Interior, em 2011, foi condecorado com o

certificado Amigo do Batalhão, em prol da segurança pública.

a/mamX' Q/í^ÜMu^xfuil de c^óeídío^
Estado de São Paulo

^(dâ/ncía ' ò̂cU-ned^da

No ano seguinte, em 2012, recebeu o título de Amigo da Base Aérea de Santos,
como justo reconhecimento por suas destacadas ações em prol da missão da
Organização Militar e da Força Aérea Brasileira.

No mesmo ano foi condecorado com o diploma "Medalha Comemorativa do
Centenário do 6° Grupamento de Incêndio", instituída pelo Governo do Estado
de São Paulo, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Corpo
de Bombeiros do Estado de São Paulo.

Também recebeu o Certificado de Compromisso com a Resiliência aos
Desastres, emitido pela Organização das Nações Unidas (ONU).

Há oito anos atua no corpo de diretores do Instituto CAMPB. Em setembro, de
2018, foi eleito presidente do instituto, onde trabalha visando levar sempre o
melhor em prol dos nossos jovens bertioguense.

Luta incansavelmente pela educação e por melhores condições para os jovens
que estão inseridos no Instituto CAMPB.

Desde que assumiu a presidência do Instituto, em 2018, vem trabalhando para
encaminhar os jovens para o mercado de trabalho. Para isso. não poupa
esforços e trabalha diariamente em busca de novas parcerias para o instituto.

Atualmente o Instituto CAMPB conta com mais de 170 aprendizes com idade
entre 14 a 24 anos. Os jovens estão inseridos em 19 empresas parceiras.

Plinio de Lima Aguiar é bertioguense de coração, escolheu a Cidade de Bertioga
para morar e criar sua família por acreditar no potencial de desenvolvimento da
nossa querida Bertioga.

Assim consulto ao douto plenário no sentido de aprovação desta homenagem,
solicitando que cópia desta Moção seja encaminhada ao Dr. Plínio de Lima
Aguiar.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de Parabenização que vai
devidamente subscrita.

\ Valéria ««"SS*""'
VerBBKK)' \ ^ lX ^ ̂

KIEY VAZ WNTO LtRA
Vereador Tsr»": ̂  .sit Cenjue/ra/.e/fe

í''Secretário